
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.6 

1/2 

6) ISTITUZIONE DI ASSEGNI DI RICERCA, DELLA DURATA DI 12 MESI, PER IL 

PROGETTO PON START UPP 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

VISTO l’art. 22 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.M. 9/3/2011, n. 102, con il quale è stato determinato l’importo 

minimo degli assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento delle procedure per il conferimento di assegni di 

studio per la collaborazione ad attività di ricerca; 

VISTA la Legge n. 183, del 12 novembre 2011; 

VISTA la Legge n. 81, del 22/05/2017; 

VISTA la Circolare INPS n. 25, del 11/02/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nella 

seduta del 06/04/2022, con la quale nell’ambito del progetto di 

ricerca dal titolo “Start UPP. Modelli, sistemi e competenze per 

l’implementazione dell’Ufficio per il Processo”, finanziato dal 

Ministero della Giustizia (CUP n. H29J22000390006), è stato 

espresso parere favorevole in merito all’avvio delle procedure per 

il conferimento di n. 10 assegni di ricerca annuali, per titoli e 

colloquio; 

CONSIDERATO

  

che gli assegni di ricerca in parola, pari ad € 238.897,8 

comprensivi degli oneri previdenziali, graveranno interamente sui 

fondi del Progetto di ricerca dal titolo “Start UPP. Modelli, sistemi 

e competenze per l’implementazione dell’Ufficio per il Processo”, 

finanziato dal Ministero della Giustizia (CUP n. 

H29J22000390006), di cui è responsabile il prof. Gianpaolo 

Impagnatiello, 

DELIBERA 

- di esprimere parere favorevole in merito all’istituzione, nell’ambito del progetto di 

ricerca dal titolo “Start UPP. Modelli, sistemi e competenze per 

l’implementazione dell’Ufficio per il Processo”, finanziato dal Ministero della 

Giustizia (CUP n. H29J22000390006), di n. 10 Assegni di ricerca annuali, per 

titoli e colloquio, come di seguito riportato: 

 

1) Ricognizione e soluzioni per l'azzeramento dell'arretrato civile. Innovazione 

tecnologica e change management nell'Ufficio per il Processo - s.s.d. IUS/15, 

Tutor prof. G. Impagnatiello; 

2)  Profili di cybersecurity nell'ideazione di modelli, sistemi e competenze per 

l'implementazione dell'Ufficio per il Processo - s.s.d. IUS/16, Tutor prof.ssa D. 

Curtotti; 

3)  Profili tecnici di cybersecurity nell'ideazione di modelli, sistemi e competenze per 

l'implementazione dell'Ufficio per il Processo - s.s.d. INF/01, Tutor prof. S. 

Battiato; 

4)  Ricognizione delle controversie e soluzioni per la deflazione del contenzioso 

previdenziale, nell'ambito dell'arretrato civile - s.s.d. IUS/07, Tutor prof.ssa M. 

D’Onghia; 

5)  Riassetto organizzativo, rafforzamento delle competenze e digitalizzazione degli 

Uffici per il Processo nelle controversie innanzi al Giudice civile in cui è parte 

una PA - s.s.d. IUS/10, Tutor prof.ssa V. Fanti; 

6)  Ricognizione e soluzioni per l'azzeramento dell'arretrato civile, innovazione 

tecnologica e change management nell'Ufficio per il Processo con riguardo alle 

liti che, proposte innanzi al giudice civile, riguardino la materia dei tributi e delle 

altre entrate dello Stato - s.s.d. IUS/12, Tutor prof. G. Fransoni; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.6 

2/2 

7)  Analisi gestione arretrato e sopravvenienze ed individuazione delle situazioni di 

warning - s.s.d. SECS-P/01 e SECS-P/02, Tutor prof.ssa M. Lorizio; 

8)  Ricognizione e soluzioni per l'azzeramento dell'arretrato civile, innovazione 

tecnologica e change management nell'Ufficio per Processo - s.s.d. IUS/01 prof. 

O. Troiano; 

9)  Criticità in materia di diritto internazionale privato: ricognizione del contenzioso 

pregresso e dell’arretrato e ricerca di soluzioni per l’azzeramento, anche 

attraverso forme di innovazione tecnologica - s.s.d. IUS/13, Tutor prof. G. 

Ruotolo; 

10) Individuazione e attuazione di metodologie di elaborazione e gestione dei dati 

relativi ai flussi in entrata e in uscita del contenzioso dinanzi al giudice civile  

s.s.d. SECS-S/01, Tutor prof.ssa B. Cafarelli. 

 

- gli assegni di ricerca in parola, pari ad € 238.897,8 comprensivi degli oneri 

previdenziali, graveranno interamente sui fondi del progetto di ricerca dal titolo 

“Start UPP. Modelli, sistemi e competenze per l’implementazione dell’Ufficio per 

il Processo”, finanziato dal Ministero della Giustizia (CUP n. 

H29J22000390006), di cui è responsabile il prof. Gianpaolo Impagnatiello. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio dottorati, borse di studio, contratti e assegni di ricerca. 
- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza; 
 prof. Gianpaolo Impagnatiello. 

 
  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-05-05T13:19:24+0000
	ROMEI TERESA


		2022-05-05T16:15:39+0200
	Limone Pierpaolo




